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Anotace

Bakalářská práce se zabývá institutem oddlužení jako jedním z možných způsobů řešící

ekonomický neúspěch fyzických osob podnikatelů. Tento způsob sanace fyzických osob

podnikatelů je zákonem povolen od 1. 1. 2014. Text reflektuje změny po novelizaci

insolvenčního zákona z 1. 6. 2019 (zákon č. 31/2019 Sb.).

V práci je prováděna analýza trendu v podávání insolvenčních návrhů (dle krajů i

jednotlivých ekonomických činností CZ-NACE), uspokojení věřitelů, splněných a

zrušených oddlužení. Práce dále zkoumá působení fyzických osob podnikatelů na českou

ekonomiku. Zjišťuje důležitost a potřebu těchto osob pro výkonnost země a jejich

navrácení zpět do zdravého ekonomického života.

Bakalářská práce je dále doplněna o podrobný algoritmus výpočtu splátek pro plnění

oddlužení OSVČ.
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1 Úvod

Dne 1. 6. 2019 došlo k nabytí účinnosti tzv. „oddlužovací novely“ (č. 31/2019 Sb.)

zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále jen „insolvenční zákon“

nebo „InsZ“). Insolvenční zákon je účinný již déle než deset let, proto lze předpokládat,

že došlo ke vzniku určitých podnětů, které postupně vedly k potřebné novelizaci.

V průběhu času došlo k nasbírání cenných zkušeností, zohlednění ekonomických aspektů

a identifikování problematických částí InsZ.

Na základě prováděných výzkumů a analýz Ministerstva spravedlnosti ČR je

doloženo, že se fyzické osoby (dále jen „FO“), podnikající či nepodnikající, zadlužují

zejména díky jednoduše přístupným (zejména spotřebitelským) úvěrům, díky kterým se

postupně dostávají do tzv. „dluhových pastí“ (= závazek řeší závazkem).

Oddlužení jako sanační prostředek řešící úpadek dlužníka se v insolvenčních

situacích jeví jako jedno z nejlepších možných východisek zadluženosti. Zpřístupnění

institutu oddlužení zprostředkovává možné řešení dlužníkům, kteří na základě svých

příjmů či hodnot disponibilního majetku nejsou schopni pokrýt náklady spojené se svými

závazky.

Cílem přijatého zákona je umožnění řešení úpadku oddlužením širšímu okruhu

subjektů a faktická racionalizace podmínek, za nichž dochází k poskytování zejména

spotřebitelských úvěrů, dále vytvoření podmínek pro vyšší uspokojení věřitelů při

oddlužení plněním splátkového kalendáře a posílení výchovného efektu oddlužení. Dále

se jedná o odstranění indikovaných nedostatků úpravy oddlužení v insolvenčním zákoně,

které se projevily v praxi.1

Novela by měla zjištěné problémy a nedostatky řešit a tím zjednodušit návrat

dlužníků zpět do aktivního ekonomického života a ovlivnit tím pozitivní dopad na

celkovou ekonomiku, který by měl vést k hospodářskému růstu.

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 31/2019 Sb.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Zpracovaný text se zabývá zařazením institutu oddlužení do systému

insolvenčního práva, a to z pohledu podnikající fyzické osoby. Práce reflektuje novelizaci

z 1. 6. 2019, provedenou tzv. „oddlužovací novelou“ (č. 31/2019 Sb.), která s sebou

přinesla několik zásadních změn, a to nejen pro oddlužení.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení přístupu fyzických osob - podnikatelů

(OSVČ) k oddlužení v čase, výzkum průměrného uspokojení věřitelů a využití možných

způsobů oddlužení. Mezi cíle této práce je také zahrnut výzkum působení FOP na českou

ekonomiku, i to, zda jsou živnostníci pro vývoj ekonomiky důležití a zda si proto zaslouží

náležitou péči spojenou s jejich navrácením zpět do zdravého ekonomického života za

použití instrumentů insolvenčního práva.

2.2 Metodika

K zpracování této práce bylo nutné studium doporučené literatury, judikatury a

právních předpisů. Na základě prostudovaných materiálů a porovnání změn jednotlivých

novelizací došlo k sepsání teoretické části, která se zabývá historickým vývojem

insolvenčního práva, základními pojmy a samotným oddlužením FOP.

K praktické části bylo nutné zjištění a zpracování jednotlivých dat spojených

s oddlužením. Data byla analyzována z veřejně dostupných zdrojů, zejména ISIR, ČSÚ a

jiné. Na základě výstupů z provedených analýz byly učiněny závěry a zhodnocení

přístupu podnikatelů k oddlužení v jednotlivých letech a jejich působení na českou

ekonomiku.

Součástí práce je také výpočet měsíčních splátek nutných pro oddlužení

podnikatele splátkovým kalendářem se zpeněžením majetkové podstaty. Algoritmus pro

tento výpočet byl studován ze stránek Justice.cz, kde byla správnost výsledků

vymyšlených příkladů ověřována na dostupné kalkulačce splátek.

Do příloh bakalářské práce jsou zařazeny aktuální formuláře související

s institutem oddlužení, mezi kterými je i návrh na povolení oddlužení (aktualizován

k 19. 2. 2020). Tyto formuláře jsou rovněž dostupné na stránkách Justice.cz.
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3 Přehled zvolené problematiky

Náplní této kapitoly je historické ohlédnutí za vývojem úpadkového práva

v České republice a zohlednění změn platných právních úprav týkajících se FOP

účinných od 1. 1. 2014 a od 1. 6. 2019.

3.1 Historický vývoj úpadkového práva v ČR

Stejně jako dnes, i v dobách minulých docházelo k ekonomickým růstům,

obchodním soutěžím, neplnění závazkových vztahů, ale také k ekonomickým úpadkům

jednotlivců.

Řešení ekonomických selhání dlužníků a zajištění jejich jisté míry eliminace na

území České republiky můžeme pozorovat již od roku 1627. „Za první koncepční úpravu

úpadkového práva v českých zemích je označován soubor ustanovení Obnovného zřízení

zemského pro Čechy, příp. Deklaratoria a Novelly [1640]“. (S̆molík, s. 27, 2016) Je

nutno podotknout, že se tato úprava pohybovala pouze v rámci práva zemského a byla

částečně doplněna úpravou práv městských.

Za vlády Josefa II. vznikl v roce 1781 konkursní řád, který můžeme považovat za

obecné úpadkové právo. Josefská úprava na českém území přetrvávala přibližně do 2. pol.

19. století. Na základě rozvinutí hospodářství a vzniku zásadních změn, které probíhaly

s rozvojem ekonomického cítění tehdejšího obyvatelstva, byly nezbytné další úpravy,

které měly více odpovídat potřebám praxe. „Za hlavní problém josefínského konkursního

řádu byla považována jeho nákladnost a zdlouhavost, proto započaly snahy o jeho

změnění.“ (Kozák et al., s. 26, 2018) Provizorním konkursním řádem se roku 1853 pro

uherské země stala tzv. Sommarugova osnova [1848].

Po mnoha dalších změnách a úpravách došlo k nabytí účinnosti zákona

č. 64/1931 Sb., kterým se vydávají řády konkursní, vyrovnací a odpůrčí. Tento zákon

sjednotil podmínky pro délku konkursního řízení v českých zemích a na území bývalých

Uher. (Kozák et al., 2019)

V roce 1948 došlo k útlumu vývoje konkursního práva. Důvodem byl

komunistický převrat, který zapříčinil ekonomický úpadek státu a značné emigrační vlny.

Dne 1. 1. 1951 byl zákon z roku 1931 zrušen zákonem č. 142/1950 Sb. (novým

občanským soudním řádem dále jen „OSŘ“). OSŘ zavedl institut tzv. exekuční likvidace

jako exekučního prostředku spočívajícího v prodeji veškerého majetku dlužníka.
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Konkursní a vyrovnávací řízení (tak, jak ho známe dnes) se v českých zemích

opětovně zavedlo až zákonem č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Tento zákon

nabyl účinnosti dne 1. 10. 1991, což znamenalo více než 40 let předchozích neměnných

podmínek úpadkového práva.

Na začátku 21. století se začal diskutovat návrh nového insolvenčního zákona.

Byly podány dva návrhy, které se lišily, např. v řešení postavení oddělených věřitelů,

pojetí reorganizace a v názoru na využití institutu vyrovnání. Po rozsáhlých diskusích byl

přijat kompromis, na základě kterého, byl návrh insolvenčního zákona předložen

zákonodárnému sboru. Dne 1. 1. 2008 nabyl účinnosti nový zákon č. 182/2006 Sb., o


[…]


protože lze předpokládat, že právě na ně dopadne epidemie nejtíživěji.“

Toto rozhodnutí by mohlo alespoň minimálně eliminovat neschopnost splácení

závazků dlužníkům, kteří nebudou disponovat velkými obnosy finančních prostředků,

v závislosti na současné nepříznivé světové situaci.

Nikdo neví, jak přesně se bude současná pandemická situace vyvíjet a kdy se

dočkáme úplného vyléčení. Co, ale můžeme s jistotou odhadnout je to, že svou
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podnikatelskou činnost ukončí mnoho fyzických osob. Důvodem může být to, že i když

nemají žádné příjmy, tak energie, nájem prostor či leasing musí stále hradit, a to může

způsobit zadlužení. Nejvíce jsou ohroženi živnostníci, kteří působí v cestovním ruchu,

pohostinství a jiných službách.

Dále OSVČ, které zaměstnávaly nějaké osoby budou z hlediska organizačních

potíží své zaměstnance propouštět (tak tomu bude i u PO), aby se ještě více

nezadlužovaly. I přesto, že má být dle vlády zaveden kurzarbeit, tak nezaměstnanost jisto

jistě poroste a klesne HDP, čímž se výkonnost naší ekonomiky sníží. Očekávat můžeme

i finanční krizi, která vznikne na základě nenaplňování státního rozpočtu daněmi

ekonomických subjektů.

V těchto případech může pomoci nejnovější novela InsZ, která nabízí změkčené

podmínky pro řešení podnikatelského neúspěchu, a to ve formě oddlužení. Je třeba

podotknout, že další legislativní změny se již chystají (Lex COVID-19).

Navzdory tomu všemu, je dle mého názoru institut oddlužení nejlepším možným

způsobem řešení úpadku dlužníka. Dokáže obnovit to, co vypadá ztraceně a poskytnout

naději k překonání ekonomických obtíží, a to bez velké újmy pro všechny zúčastněné.

8.1 Návrhy opatření

Vzhledem k četným změnám InsZ si myslím, že novelizace z roku 2019 nebude

poslední. Je pouze otázkou času, kdy v praxi vyplynou na povrch nové problematické

části, které budou potřebovat další úpravy. Dle mého názoru se tak může stát v nejbližší

době.

V takto neočekáváné krizi, která se postupně blíží, bude většina ekonomických

subjektů neschopných splácet své závazky natož hradit daně, které jsou podstatným

zdrojem pro státní rozpočet, čímž může docházet ke kolizím v ekonomickém vývoji

země.

1. Osobně bych navrhla stanovení určité hranice pro splnění oddlužení.

V některých případech mi přišlo, že splnění např. na 6 % (ač to byla pouze

predikce ze zprávy pro oddlužení) je velmi málo.

Pro dlužníky je to skvělá příležitost, jak se zbavit svých dluhů, ale věřitel

získá opravdu minimum.
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S tímto se ještě pojí zvýšení nezabavitelné částky. Tato změna by měla

nastat v dubnu i červenci 2020. Po navýšení nezabavitelné částky by

věřitelé měli dostávat od svých dlužníků ještě méně než dosud.

V nynější nastalé situaci však musím podotknout, že nestanovená hranice

pro vstup do oddlužení a jeho splnění bude možná to nejlepší, co může

dlužníky potkat.

2. Při psaní této bakalářské práce jsem zjistila, jak těžko lze získat

vypovídající a aktuální data. Data ze statistických listů Insolvenčního

rejstříku se naprosto lišila od dat, která mi byla poskytnuta Ministerstvem

Spravedlnosti ČR. Toto jsem nepředpokládala, protože jsem si myslela, že

jsou data vedena stejně.

Dále při snaze získávání dat z Insolvenčního rejstříku jsem vždy do

filtrovacích polí musela zadat požadavek, který byl omezen pouze na jeden

týden ve vybraném měsíci. Sbírání dat tak bylo zdlouhavé a málo efektivní

(nešel např. vytvořit filtr pro FO s IČ a bez něj).

Snažila bych se tedy tuto dostupnou databázi zmodernizovat a

zefektivnit. Bez dostatečně věrohodných dat nelze vytvořit vypovídající

analýzu. Zároveň bez vypovídající analýzy se pak složitě určuje dopad na

jednotlivé subjekty a predikují možné situace do budoucna.
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9 Summary

Bachelor thesis entitled Discharge of debts of entrepreneurs in the perspective of

latest changes is focused on the characteristics of debt relief as one of the possible bases

of business failure. The institute of debt relief was enshrined in the Czech Legal order by

Act No. 182/2006 Coll., on bankruptcy and ways of its solution. This method of

bankruptcy is authorised from 1. 1.2014 for self-employed persons. The reason for the

formation of bachelor thesis is the amendment of mentioned law, which took place on

1. 6. 2019. This amendment was made by Act No. 31/2019 Coll.

The work offers a historical look back in time from the first mention of bankruptcy

law to nowdays. This text provides taking into account of individual changes to the law,

which allow debtors to deal with debt relief and cause return to healthy economic life.

Based on the collected data from publicly available sources (in particular the Register of

insolvency and Czech Statistical Office) and provided data from CRIF and Ministry of

Justice of the Czech Republic. Analyses of the functioning of the Insolvency Act and

importance of self-employed persons for czech economy are carried out.

Results of the individual analyses are: number of insolvency proposals in general,

methods of discharge of debts, satisfaction of creditors, number of insolvency proposals

of self-employed persons, number of insolvency proposals according to economic

activities and regions, number of economically active self-employed persons and their

effects on the czech economy, etc.

Work try to examine the effectiveness of the Insolvency Act and the action of self-

employed on the czech economy. Depending on the research determine the importance

of debt relief in business life.

Keywords: bankruptcy, discharge of debts, self-employed persons, debtor, Insolvency

Act, Czech economy, economic health, CZ-NACE, calculation of repayments
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