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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce splňuje až nadstandartně všechny požadavky kladené na úroveň
práce tohoto typu. Autorka si vytyčila poměrně náročné a rozsáhlé cíle práce, až překvapivě pro
bakalářskou práci. Autorka přesvědčivě prokázala schopnost samostatně pracovat, analyzovat a
řešit odborné problémy.
Bakalářská práce vyčerpávajícím způsobem shrnuje historický vývoj insolvenčního práva, a to
včetně komentářů a výkladových stanovisek. Kvalitu zpracování této části práce hodnotím jako
velmi vysokou a komplexní a informace v ní uvedené považuji za přínosné i pro odborníky z praxe.
Co se týče statistické části práce, považuji ji za velmi precizně zpracovanou a přehlednou.
Rozsahem by dle mého názoru předčila i řadu prací diplomových. Uvedené poznatky mohou být
přínosem pro praxi i jako podpora pro případné nové legislativní podněty.
Za zmínku snad ještě stojí prokázaný přehled autorky o řešené problematice včetně aktuálního
vývoje a snahu autorky v každé kapitole uvádět své vlastní názory k dané problematice, což
hodnotím velmi pozitivně.
Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou ve všech směrech.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Ve své práci jste zmiňovala, že oddlužení podnikatelů před účinností revizní novely bylo řešeno
různými soudy různě a nebyla pro ně v zákoně opora. Máte představu, jakými způsoby se tedy
dříve řešilo oddlužení dlužníků FOP? Za jakých podmínek mohlo být povoleno oddlužení i osobám,
které měly dluhy z podnikání?

2) Máte představu o tom, jakým způsobem se snaží poslední přijatá související právní úprava, tzv.
Lex Covid-19, zamezit hromadnému podávání insolvenčních návrhů na FOP, které se dostaly do
úpadku vlivem protiepidemiologických opatření vlády ČR?
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